# Kunsthalle Wien FOTO ARSENAL WIEN Pressemitteilung

# Nadim Samman kuratiert neues Festival Vienna Digital Cultures

FOTO ARSENAL WIEN und die Kunsthalle Wien kündigen die erste Ausgabe des Festivals Vienna Digital Cultures an, das von Nadim Samman kuratiert wird. Ab Mai 2025 folgt es auf das Medienkunstfestival der Stadt Wien und wird jährlich gemeinsam von den beiden Institutionen organisiert. Samman war zuvor Kurator für die digitale Sphäre am KW Institute for Contemporary Art in Berlin (2020–2024). Samman bringt umfassende Erfahrung in der Entwicklung erfolgreicher Programme in digitalen und physischen Medien sowie internationalen Festivals mit.

Vienna Digital Cultures festigt das Engagement von FOTO ARSENAL WIEN und Kunsthalle Wien, die Auswirkungen neuer Technologien auf die Kultur zu erforschen. Während Synergien zwischen den Organisationen im Programm und in der digitalen Infrastruktur weiter ausgebaut werden, wird dieses jährliche Festival dem Publikum zukunftsweisende Perspektiven an der Schnittstelle von Kunst und Medien bieten.

Nadim Samman erklärt: "Die Kulturszene Österreichs führt internationale Diskussionen über Kunst und Technologie an. Ich freue mich darauf, zu dieser reichen Landschaft beizutragen. Der digitale Wandel betrifft uns alle, auf offensichtliche und subtilere Weise. Festivals sind wichtige Plattformen für kollektive Reflexion. Gerade jetzt brauchen wir Momente, in denen wir Bilanz ziehen, wohin uns die Technologie führt und welche anderen Wege wir einschlagen könnten. Ich freue mich auf die Zusammenarbeit mit den Kolleg\*innen des FOTO ARSENAL WIEN und der Kunsthalle Wien, um dies zu ermöglichen."

"FOTO ARSENAL WIEN und Kunsthalle Wien verbinden durch Vienna Digital Cultures fotografische mit immersiven und digitalen Fragestellungen. Die digitale Kultur ist bereits ein Fokus unserer Programme mit den jeweiligen Schwerpunkten auf Fotografie und zeitgenössischer Kunst. Mit Nadim Samman konnten wir einen herausragenden internationalen Kurator mit jahrelanger Expertise gewinnen. Wir freuen uns sehr auf die Zusammenarbeit", so Michelle Cotton, Artistic Director Kunsthalle Wien und Felix Hoffmann, Artistic Director FOTO ARSENAL WIEN.

Veronica Kaup-Hasler, Stadträtin für Kultur und Wissenschaft, Stadt Wien: "Wie gestaltet die Gesellschaft Technologie und wie formt umgekehrt diese, insbesondere KI, die Menschheit? Werden die rasanten Entwicklungen unserer Zeit im Sinne eines digitalen Humanismus dem Wohl der Menschen dienen oder zu dystopischen Zukunftsszenarien führen? Als Seismograph gesellschaftlicher Entwicklung vermag die Kunst es, diese brisanten Fragen auf einer ästhetisch-sinnlichen Ebene zu diskutieren. Ich freue mich daher, dass nun Nadim Samman als erfahrener, internationaler Kurator in diesem Feld, das reflektierende Potenzial der Kunst für Vienna Digital Cultures einsetzen wird."

Kunsthalle Wien 1/3

### Biografie

Nadim Samman studierte Philosophie am University College London und promovierte in Kunstgeschichte am Courtauld Institute of Art der University of London. Er war Co-Direktor von Import Projects e.V. in Berlin von 2012 bis 2019 und gleichzeitig Kurator bei TBA21 in Wien (2013–2015), wo er unter anderem die Ausstellung *Rare Earth* kuratierte. Zu seinen kuratorischen Tätigkeiten für Festivals zählen die 4. Marrakech Biennale (mit Carson Chan) im Jahr 2012; die 5. Moscow Biennale for Young Art 2015; Cycle Music and Art Festival, Reykjavik (2015); und Aurora Dallas (2017). Er war Mitbegründer und Kurator der 1. Antarctic Biennale (2017) und des Antarctic Pavilion (Venedig, 2014–2017). Er hat zahlreiche Publikationen veröffentlicht und erhielt 2019 den ersten Preis beim International Award for Art Criticism (IAAC). Sein jüngstes Projekt ist das Buch und die Wanderausstellung *Poetics of Encryption* (KW Institute of Contemporary Art, Berlin, 2024), derzeit in der Kunsthal Charlottenborg in Kopenhagen zu sehen.

Pressebild zum Download: kunsthallewien.at/101/wp-content/uploads/2024/10/nadim-samman-foto-frank-sperling.jpg Foto: © Frank Sperling



Kunsthalle Wien 2/3

#### Hinweise für die Redaktion

Vienna Digital Cultures 5.– 18. Mai 2025 Kunsthalle Wien Karlsplatz

Pressekonferenz: 5. Mai 2025, 10:00 Eröffnung: 5. Mai 2025, 19:00

#### Über FOTO ARSENAL WIEN

FOTO ARSENAL WIEN ist das neue Zentrum für fotografische Bilder und Lens Based Media in Österreich. Von der Stadt Wien im Herbst 2022 initiiert, präsentiert und vermittelt die Institution zeitgenössische Fotografie in allen Erscheinungs- und Verwendungsformen. Im Frühjahr 2025 eröffnet FOTO ARSENAL WIEN seinen finalen Standort im Arsenal im 3. Wiener Gemeindebezirk. Als Plattform organisiert FOTO ARSENAL WIEN auch biennal die FOTO WIEN, Österreichs größtes Festival für Fotografie.

#### Über die Kunsthalle Wien

Die Kunsthalle Wien ist das zentrale Ausstellungshaus der Stadt Wien für zeitgenössische Kunst. An ihren Standorten im MuseumsQuartier und am Karlsplatz präsentiert sie alljährlich Ausstellungen sowie Veranstaltungs- und Vermittlungsformate für ein diverses Publikum. Wir geben Neuproduktionen in Auftrag und arbeiten mit lokalen wie internationalen Kunstschaffenden und Institutionen zusammen, um Ausstellungen und Publikationen auf der Grundlage von neuer Forschung zu entwickeln und somit Künstler\*innen eine Plattform zu bieten. Mit unserer Arbeit möchten wir einen umfassenden Raum für Austausch und Diskussion bieten und den Diskurs über zeitgenössische Kunst in all ihren Formen fördern.

FOTO ARSENAL WIEN und die Kunsthalle Wien sind gemeinsam mit KÖR – Kunst im öffentlichen Raum Wien und Atelierhaus Wien Teil der Stadt Wien Kunst GmbH, finanziert von der Magistratsabteilung Kultur der Stadt Wien (MA7).

#### Addressen und Information

Kunsthalle Wien Museumsquartier, Museumsplatz 1, 1070 Wien www.kunsthallewien.at +43-1-52189-0 office@kunsthallewien.at #KunsthalleWien @KunsthalleWien

## FOTO ARSENAL WIEN

Museumsquartier, Museumsplatz 1, 1070 Wien www.fotoarsenalwien.at office@fotoarsenalwien.at @foto\_arsenal\_wien

### Pressekontakt

Maximilian Lehner Presse und PR Kunsthalle Wien +43-1-52189-221 presse@kunsthallewien.at

Claudia Stegmüller Presse- und Öffentlichkeitsarbeit FOTO ARSENAL WIEN +43 1 521 89-314 presse@fotoarsenalwien.at

Kunsthalle Wien 3/3